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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje vzniku soukromých základních škol v České republice. Tento

nový fenomén se objevuje v posledních několika letech, a proto prozatím neexistuje

detailnější evidence, která by poskytovala informace o tom, jaké školy vznikají a proč tomu

tak je. Tato práce si klade za hlavní cíl identifikovat a popsat hlavní typy škol, které se za

poslední roky objevily a porozumět jejich fungování. První část se za pomoci vymezení

různých pohledů na vzdělání a tvorby jeho nabídky a poptávky snaží nastínit proměnu

vzdělávání a roli nových aktérů, kteří do procesu vzdělávání vstupují. Zároveň je nový

fenomén podpořen teorií Exit, Voice and Loyalty, která vysvětluje chování iniciátorů

a zakladatelů soukromých škol. Práce dále přibližuje různé pohledy autorů a publikací na

alternativní a tradiční školství, soukromé, veřejné a neveřejné školy a obtížnost jejich

komparace napříč vzdělávacími systémy. V praktické části prostřednictvím sesbíraných dat

o školách práce nabízí systematické a objektivní zhodnocení toho, jaké školy u nás vznikají

a jak fungují. Zároveň také práce nastiňuje možné důvody, které stojí za vznikem škol

a jaké implikace toto může mít pro vzdělávací systém. V neposlední řadě práce poskytuje

přehled nových oblastí, kterým by bylo vhodné věnovat další výzkumnou pozornost.

Abstract

This diploma thesis deals with the situation of emerging private elementary schools in the

Czech Republic. As this is a new phenomenon, only recognised in the past few years, there

is little detailed evidence that would provide the necessary information about these schools;

such as what kind of schools are registered and why they were created. This paper aim is to

identify and describe the main types of these schools and understand their functions. The

first part is to comprehend the shift in education and stress out the influence and role of new

actors. This is achieved through providing the different perspectives on education and
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through description of supply and demand for education. This new phenomenon is also

supported by the Theory of Exit, Voice & Loyalty which explains behaviour of private

school´s initiators and founders. The thesis also examines different authors’ and

publications’ views on alternative and traditional schooling, private, public and non-public

schools and the difficulties in comparison across different educational systems. The practical

part and its research offers systematic and objective evaluation of the new schools being

established and how they work. It also presents possible reasons for the rise in the number

of new schools and, what implications this phenomenon can have on education system. Last

but not least, this diploma thesis provides an overview of new areas that would benefit from

the attention of further research.
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A. Vymezení výzkumného problému

Co lze zařadit mezi priority a cíle vzdělávací sytému v České republice? Jakým

způsobem by měla škola pracovat na naplnění svých cílů? Kde všude vzdělávání probíhá

a lze ho systematicky ovlivňovat – a jakým směrem? Připravuje dnešní školství své žáky

na život? Tyto otázky k sobě váže hned několik společných vlastností, kdy jednou z nich

je jejich filozofická povaha, tedy nejasnost a nejednoznačnost nalezení pouze jedné a

správné odpovědi. Co člověk to jiný názor na to, jak by mělo vzdělávání v České

republice vypadat. Velké názorové rozdíly je možné zaznamenat napříč politickými

stranami, odborníky na vzdělávání, učiteli i rodiči samotnými.

Rozdílnost v názorech nicméně nezůstává pouze na úrovni diskusí, ale zasahuje

mnohem dál. Dnes už to nejsou pouze vzdělávací instituce a tvůrci veřejných politik, kteří

vstupují do současného systému vzdělávání v České republice. Díky vývoji po roce 1989

své místo v oblasti utváření veřejných politiky začaly hledat i organizace občanského

sektoru. Jak uvádí Potůček (2010: 104) „organizace občanského sektoru tvoří nezbytný

institucionální rámec, umožňující občanům sdružování a společné ovlivňování veřejných

záležitostí v roli partnerů institucí státu a trhu.“ Jako veřejnou záležitost v tomto případě

můžeme označit i vzdělávací politiku, která patří k nejvýznamnějším odvětvím veřejné

politiky a zajisté má nezastupitelnou funkci v demokratické společnosti. I zde lze

pozorovat změny ve struktuře a intenzitě zapojování různých aktérů, a to jak z veřejné či

občanské sféry, tak dokonce i ze sféry soukromé.

Díky zmíněnému rozvoji občanské společnosti mohou občané svou nespokojenost

vyjádřit konkrétními činy. Oblast vzdělávání tomu není výjimkou a během posledních let

můžeme nalézt patrné změny i zde. Jednou z takových změn je nárůst počtu soukromých,

církevních či privátních škol, a to jak škol mateřských, tak základních škol. Tyto školy se

nacházejí mimo veřejné (státní) školství v podobě, jaké ho většina z nás zná.

Tato práce se bude zaměřovat na vývoj počtu základních škol, které jsou

zřizovány privátním sektorem. V posledních 4 letech lze spatřovat narůstající trend

v množství každoročně zapsaných základních škol v Rejstříku škol a školských zařízení.

Pokud se zaměříme na nárůst mezi jednotlivými lety, vidíme, že rok od školního roku

2013/2014 se čísla nově zapsaných škol stále zvyšují. V minulých letech jsme byli zvyklí

spíše na to, že soukromé školy vznikaly především na úrovni sekundárního vzdělávání,

tedy na úrovni středních škol. Obrat ale nastal v posledních 4 letech, kdy naopak velkou

rychlostí přibývá nestátních základních škol, jak ukazuje následující graf. graf.

Obrázek 1: Počet základních škol se zřizovatelem

v privátním sektoru (Data: Statistické ročenky školství,

Rejstřík škol a školských zařízení)
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Nového trendu vzniku škol mimo státní školství si v poslední době všimla i

některá média, protože MŠMT zveřejnila informaci, že v novém školním roce 2016/2017

bylo zapsáno v rejstříku škol 41 nových soukromých základních škol. Například v deníku

Ekonom se Tomáš Pergler věnuje soukromé větvi základního školství a zmiňuje některé

možné příčiny vzniku těchto škol. Jedná se například o nespokojenost rodičů se

současnou podobou veřejného školství, dále zmiňuje nový trend v generaci současných

rodičů, kteří hledají co nejkvalitnější a nejvstřícnější vzdělání pro své děti a mají odvahu

a chuť vzdělávání svých dětí komentovat (ekonom.ihned.cz, 2016). Na druhou stranu

vznik soukromých škol, jejichž docházka je zpravidla podmíněna školným, může

způsobit dostupnost takového školství pouze pro děti z bohatších rodin a přístup ke

kvalitnímu vzdělání může být omezen pro děti z ekonomicky slabších rodin.

Pokud se zběžně podíváme na některé školy, které v posledních letech vznikly,

můžeme pozorovat markantní rozdíly ve způsobu výuky a přístupu k žákům, které tyto

školy preferují. Toto nás vrací zpátky k otázkám položeným v úvodu, a to jakým

způsobem by měla výuka v 21. století ve školách vypadat. Bohužel nikdo z nás

jednoznačnou a správnou odpověď na tuto otázku nemá, a právě z tohoto důvodu jsou

přístupy běžných i nově vznikajících škol od sebe tak odlišné. Ne vždy se podaří novým

přístupem docílit vytyčených cílů a experimentování ve stylu výuky nemusí být za každou

cenu žákům prospěšné. Nicméně to, co bychom si měli uvědomit, a co spojuje veškeré

školy dohromady, je zajisté významnost vzdělávání a nastavení vzdělávací politiky, která

ovlivňuje nejen životy jedinců, ale zároveň celé společnosti. Neboť jak uvádí Karel,

Šlehofer a Kupcová (2015: 5) „my i naše děti se vzděláváme nikoli pro dnešek či zítřek,

ale pro život a svět, jaký bude za pět, deset, dvacet i více let“.

B. Cíle diplomové práce

Tato diplomová práce si klade za hlavní cíl identifikovat a popsat typy nových

škol, které v posledních 5 letech vznikly.

V návaznosti na hlavní výzkumný cíl diplomové práce byly stanoveny tyto dílčí cíle:

Identifikovat možné příčiny vzniku soukromých základních škol.

Zjistit a popsat, jakým způsobem tato školská zařízení vznikla a na jakých

principech fungují.

Popsat, zda a jak se změnila očekávání dnešní generace rodičů vůči školským

zařízením.

C. Výzkumné otázky

• Jaké typy nově vzniklých škol můžeme identifikovat?

• Jakým způsobem fungují nově vzniklé školy? Kdo je jejich zřizovatelem?

Na jakých principech staví svou výuku?

• Jaké jsou možné příčiny nárůstu počtu škol postavených mimo systém

veřejných škol?

• Z jakých důvodů a kým je kritizováno veřejné školství v ČR?

• Změnila se očekávání dnešní generace rodičů vůči školským zařízením?

Pokud ano, tak v čem?


[…]


Základní škola a mateřská škola Montessori Slaný s.r.o 691010684 1. 9. 2017

Základní škola Světlo s.r.o. 691010889 1. 9. 2017

Základní škola Hůrka 691010901 1. 9. 2017

3. ScioŠkola Praha - základní škola, s.r.o 691011117 1. 9. 2017

Boleslavská soukromá střední škola a základní škola,

s.r.o.

600007464 1. 9. 2017

Základní škola a mateřská škola Svět, Chomutov s.r.o. 691011133 1. 9. 2017

Zdroj: Rejstřík škol a školských zařízení (vlastní zpracování)

https://olomouc.scioskola.cz/
http://zsdobrenalady.cz/?page_id=364
http://zsdobrenalady.cz/?page_id=364
http://www.skolamysl.cz/
http://www.marche-montessori.cz/
http://www.szsoptima.cz/
http://www.skolaprosperity.cz/
http://www.zsheureka.cz/skola-2/
http://smartaca-cz.webnode.cz/
https://labyrinthschool.cz/
http://st-kgm.webnode.cz/
http://www.zsotevreno.cz/
http://www.zslabyrint.cz/
https://www.zaskola.cz/
http://global-minded.cz/
http://zs.orangery.cz/
http://vlasenickydvur.cz/
https://www.skolapivonka.cz/
http://www.mistrajana.cz/
http://montessoriusmev.cz/
http://skolavolynka.cz/
http://www.zskristal.cz/
http://www.montessorislany.cz/
http://www.zssvetlo.com/
https://praha6.scioskola.cz/
https://www.maja-mb.cz/index.php?type=Blog&id=620&ids=515
https://www.maja-mb.cz/index.php?type=Blog&id=620&ids=515
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PŘÍLOHA 6

Seznam vyřazených škol

Název:
Datum zahájení

činnosti

Datum

výmazu z

rejstříku

Soukromá základní škola T.V.O.R. 1. 9. 2014 1. 9. 2014

Základní škola Na horu 1. 9. 2014 1. 9. 2014

AFRIKANA s.r.o. 1. 9. 2014 1. 9. 2014

Mateřská škola a Základní škola G.A.B.I. 1. 9. 2014 1. 9. 2014

Základní škola a mateřská škola Těptín s.r.o. 1. 9. 2015 1. 9. 2015

Soukromá základní škola Hannah Grey Academy

s.r.o.
1. 9. 2015 1. 9. 2015

Nová škola v Olomouci, základní škola, z.ú. 1. 9. 2015 1. 9. 2015

Základní škola a priori, z.ú. 1. 9. 2015 1. 9. 2015

Základní škola Arkáda 1. 9. 2015 1. 9. 2015

Základní škola Živá škola spol. s r.o. 1. 9. 2015 1. 9. 2015

Základní škola Prwosenka 1. 9. 2015 1. 9. 2015

Základní škola KinderGarten, s.r.o. 1. 9. 2015 1. 9. 2015

Škola Můj Projekt - základní škola Jesenice, s.r.o. 1. 9. 2015 1. 9. 2015

Soukromá základní škola Annoor, s.r.o. 1. 9. 2015 1. 9. 2015

Základní škola a Mateřská škola Rosenka 1. 9. 2015 1. 9. 2015

Škola mezinárodních a veřejných vztahů Praha,

Základní škola, Střední odborná škola, s.r.o.
1. 9. 2015 1. 9. 2015

2. základní škola Heuréka, s.r.o. 1. 9. 2016 1. 9. 2016

Základní škola Heuréka Hradec Králové, s.r.o. 1. 9. 2016 1. 9. 2016

LABYRINTH - základní škola, s.r.o. 1. 9. 2016 1. 9. 2016

Základní škola a Mateřská škola VŠEM, s.r.o. 1. 9. 2016 1. 9. 2016

ScioŠkola Praha 5 - základní škola, s.r.o. 1. 9. 2016 1. 9. 2016

Základní škola Prostor 1. 9. 2016 1. 9. 2016

1. základní škola Heuréka, s.r.o. 1. 9. 2016 1. 9. 2016

Základní škola Vlásenický dvůr 1. 9. 2016 1. 9. 2016

Montessori základní škola Na Horu 1. 9. 2016 1. 9. 2016

OMNIVEDA School s.r.o. 1. 9. 2016 1. 9. 2016

LIGNOMAX s.r.o. 1. 9. 2016 1. 9. 2016

Nová škola v Olomouci, základní škola, z.ú. 1. 9. 2016 1. 9. 2016

Základní škola PROŽITKEM 1. 9. 2017 1. 9. 2017

Základní škola EDUCAnet Brno, s.r.o. 1. 9. 2017 1. 9. 2017

1. zlínská soukromá základní škola s.r.o. 1. 9. 2017 1. 9. 2017

1. Moravskoslezská ScioŠkola - základní škola,

s.r.o.
1. 9. 2017 1. 9. 2017

1. Západočeská Scioškola - základní škola, s.r.o. 1. 9. 2017 1. 9. 2017

Základní škola a Mateřská škola SEN, spol. s r.o. 1. 9. 2017 1. 9. 2017
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Základní škola GORDIC 1. 9. 2017 1. 9. 2017

Soukromá základní škola s rozšířenou výukou

jazyků a mateřská škola Czech-English Elementary

School and Kindergarten

1. 9. 2017 1. 9. 2017

Základní škola a mateřská škola SPIRÁLA s.r.o. 1. 9. 2017 1. 9. 2017

Základní škola Jeden strom 1. 9. 2017 1. 9. 2017

Základní škola Dítě v lese s.r.o. 1. 9. 2017 1. 9. 2017

Základní škola Dalton s.r.o. 1. 9. 2017 1. 9. 2017

Mateřská škola a Základní škola Na cestě, s.r.o. 1. 1. 2018
dosud neplatný

záznam

Zdroj: Rejstřík škol a školských zařízení (vlastní zpracování)