POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek oponenta práce

Autorka práce: Bc. Anna Cabalková

Název práce: Fenomén vzniku soukromých základních škol – nový trend ve vzdělávání?

Autor posudku: Mgr. Silvie Pýchová

Vyhodnoťte práci na základě následujících hledisek (nemusí být nutně v tomto pořadí):

1) *Věcného přínosu práce a její přidané hodnoty;*

Diplomová práce se věnuje aktuálnímu tématu vzdělávací politiky, a to nárůstu počtu soukromých základních škol v systému. Toto téma bylo také v loňském roce medializováno vzhledem k rozporům mezi žadateli o zápis do Rejstříku škol a MŠMT. Autorka si tedy zvolila téma, kterému je v oblasti vzdělávací politiky věnována pozornost a zároveň tento trend nebyl doposud adekvátně prozkoumán. Z toho důvodu sebraná data a závěry umožňují hlubší vhled do stávající situace v této oblasti, což považují za nesporný přínos této práce.

2) *Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení;*

Autorce se podařilo kvalitně a přehledně zmapovat základní údaje o nově vznikajících subjektech, dospěla k odpovědím na většinu položených výzkumných otázek s výjimkou této: Jaké jsou možné příčiny nárůstu počtu škol postavených mimo systém veřejných škol? Jak sama přiznává v závěru, tato otázka by potřebovala samostatný výzkumný záměr zahrnující například i postoje rodičů.

3) *Strukturace práce;*

Celá diplomová práce je dobře strukturovaná a čtenář se v ní snadno orientuje.

4) *Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace;*

Je evidentní, že autorka postupovala při zpracování této diplomové práce systematicky. Text zahrnuje množství relevantní argumentace. Já bych jen chtěla upozornit na fakt, že proti sobě nestojí černobíle tradiční veřejné školství a alternativní soukromé školství, jak může z textu vyplývat, ale že i veřejné školství je diverzifikováno a lze identifikovat i v této oblasti projevy alternativních přístupů (např. Montessori třídy nebo vesnické malotřídky), což jsou trendy, které jsou v této práci připisovány soukromým školám. Celý fenomén je tedy zřejmě ještě složitější.

5) *Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů;*

Teoretická východiska jsou v textu popsána v adekvátním rozsahu, nicméně trochu postrádám jejich hlubší aplikaci na uvedené trendy. Autorka zvolené teorii věnuje kapitolu v úvodu a opět se k ní vrací v závěru.

6) *Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod;*

Autorka popisuje v dostatečné míře svůj postup při výzkumu a zvolenou metodu. Počet výzkumných otázek je ale poměrně rozsáhlý, což se ve výsledku projevuje i tím, že jednu výzkumnou otázku nebylo možné touto prací dostatečně obsáhnout, jelikož by znamenala jiný přístup a zahrnutí dalších cílových skupin.

7) *Využití literatury a dat;*

Autorka pracovala s množstvím zdrojů a literatury, včetně platných legislativních norem.

8) *Stylistiky a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.).*

Diplomová práce se dobře čte, autorka používá srozumitelný jazyk, vhodně využívá grafy a tabulky pro lepší zprostředkování obsahu.

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií
Katedra veřejné a sociální politiky

**Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „B“.**

Datum: 19. 1. 2018

Podpis: